



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۰۳/۲۲

سلطان جان کلیوال

تبعيض څه شی دی؟

د ملګرو ملتو د نړیوال سازمان د بشر د حقوقو ادارې تبعیض داسې تعریف کړی دی: «په انساني ټولنو کې تبعیض هسی یو سلوک ته ویل کیږي چې د انسانانو یوې ډلې ته د بلې ډلې څخه په متفاوت نظر و کتل شي.» یا هغه عمل دی چې یوشی یا کس دبل نه بیلوی.

په عمومي صورت کې د یوه کس په مقابل کې تبعیضی عمل صورت نیسي، له دې کبله به وی چې دا شخص په یوې بلې ډلې یا ګروپ پورې تړلی دی، نه د هغه د شخصي صفاتو له کبله.

د تبعیض کلمه د لومړي وار د پاره په (۱۷م) پېړۍ کې د لاتیني، Discriminat له کلمې څخه چې معنی یې «بیلوالی» دی انګلیسي ژبې ته راغله او د غلامۍ په ټوله دوره کې وجود لرلی دی. کله چې د متحده ایالاتو (۱۶) سم جمهور رئیس ابراهام لینکلن د کورني جګړې په وروستیو کې په (۱۸۶۴م) کې لاس لیک کړ او په (۱۸۶۵م) کانګرس تصویب کړ، نو د غلامۍ د دورې د ختمیدو اعلان وشو، ورسره سم په قانوني توګه د تبعیض ټولې بڼې لغوه شوی، خو په عملي توګه تر ننه پورې دوام لري.

د اخلاقي علومو فیلسوفان تبعیض ته د یوه مضر، بې ګټې او زیان رسونکي عمل په سترګه ګوري او په نسبي توګه یې تر بل هرڅه نه د ټولنيزی بې نظمۍ او سترو نارامیو د جوړیدنو د پاره لوی لامل بولي.

تبعیض لرل په حقیقت کې یو ډول ناروغی ده چې ځنی کسان پری اخته کیږي او د ځینو داسې دلایلو په جوړیدو سره هغی ته د خلکو په منځ کې د پراختیا د پاره هلی ځلی کوی چې د خپلې لوړتیا د پاره یې پخپله جوړکړی او کوم عدلی او ټولنيز مشروعیت نه لري.

تبعیض په حقیقت کې هسی یو ظلم او ستم دی چې یوه انسان یا د انسانانو یوې ډلې ته د کامل او پوره انسان یا انسانانو په سترګه نه ګوري او د ډیرو بشري حقوقو مستحق یې نه بولي. د تبعیض قربانیانو سره تل د ذلیل، ټیټ او خوار انسان په توګه معامله شویده.

د ټولنيزو علو پوهان په بشري ټولنو کې د تبعیض د را منځ ته کیدو درې اساسی ډولونه داسې را په ګوته کوی:

۱ - د ډيرو گټو د لاس ته راوړلو د پاره سيالۍ: د تبعيض په دې بڼه کې زيار وپستل کېږي چې د ټولني په مادي منابعو باندې شخصي يا گروپي کنټرول تر دلاسه شي.

۲ - د لوړ ټولنيز دريځ د پاره سيالۍ: د ځان او خپلې ډلې د پاره د ډير عزت او ټولنيز اعتبار د لاس ته راوړلو په هدف.

۳ - په نورو د خپل فوقيت د منلو او هغه ته د مشروعيت ورکولو په هدف: دا ډول تبعيض طباقتي بنياد لري، د لوري طبقي خلک چې خپله لوړتيا خپل طبيعي حق گڼي، زيار باسي چې هغه په ټولو ومنی او قانوني بڼه ورته ورکاندی.

تبعيض په لاندې ساحو کې د ډلې او يا شخص له خوا را منځ ته کېږي:

۱- په عمر کې تبعيض: دې ډول تبعيض سره واره او زاړه ډير مخامخ کېږي او هغوقو ته يې زيان رسوي چې بايد ويې لري.

۲- طباقتي تبعيض: د لوري او شتمني طبقي خلک د غريبي او ناداري طبقي پوري تړلي خلک هيڅکله د ځان سره برابر نه بولي.

۳- د معيوبينو سره تبعيض: دا د تبعيض تر ټولو بد ډول دی چې معيوبين ورسره د جسمي ناتواني له مخې مخامخ کېږي.

۴- ژبني تبعيض: په ټولنه کې د مسلطې ژبې و يونکي د نورو ژبو په تقويه کېدو کې د خپلې ژبې بې دليله تاوان ويني، ياداجې دا د کوم داسې قوم يا قبيلې ژبه ده چې دوی ورسر خصومت لري، نو نه پريدي چې بله ژبه هم د دوی د ژبې په څير پر مختگ وکړي.

۵- د نوم سره تبعيض: په نړي کې د اکثرو کلچرونو نومونه معلوم دي، لکه چينايي نومونه، هندي نومونه، روسي نومونه، عربي نومونه او نور. په ډيرو ټولنو کې د نوم د څرگنديدو سره سم ډير خلک حساسيت ښکاره کوي او نه غواړي چې د داسې نوم لرونکي په خپله خواکې و ويني لکه همدا نن چې په ډيرو هيوادونو کې د اسلامي کلچر د نومونو سره د نورو کلچرونو سلوک تبعيضي دی.

۶- د لباس سره تبعيض: عينا لکه د نومونو سره تبعيض دی چې اکثراً مهاجرين ورسره مخامخ کېږي.

۷- د ملي هويت سره تبعيض: دې تبعيض ته کله ناکله نژادي تبعيض هم وايي چې اکثراً د پوتکي د رنگ او بدني جوړښت او يوه نژاد په مقابل کې تر سره کېږي. لکه همدا اوس چې په غربي نړۍ کې د مهاجرو سره د ځينو کړيو له خوا په شدت سره جريان لري.

۸- منطقوي تبعيض: منطقوي يا جغرافيه وي تبعيض د ملي يا نژادي تبعيض سره ورته نه دی. دا هسي تبعيض دی چې د يوي مشخصې سيمي د اوسيدونکو سره د تنگ نظري له مخې تر سره کېږي، چې د خبرو په وخت کې د مخصوصې لهجې په کارولو او يا د لباس له مخې د دې تبعيض سره مخامخ کېدلی شي.

۹- مذهبي او عقيدتي تبعيض: په ننني نړۍ کې مذهبي يا عقيدتي تبعيض د بل هر ډول تبعيض نه په شدت او کثرت سره وجود لري. د دې تبعيض له کبله هره ورځ بيشميره کسان قرباني کېږي لکه د يهودو او مسلمانانو ترمنځ، يا د شعيه او سني مسلمانانو تر منځ، يا د افراطي او ميانه رو سنيانو تر منځ او يا هم د هندوانو او مسلمانانو تر منځ د گرمو جگړو په بڼه وجود لري.

۱۰- د جنسیت تبعیض: دا هغه تبعیض دی چی د نارینه ، ښځینه او نر ښځیو په وړاندی په ټوله نړی کی په لږه یا ډیره اندازه وجود لری. په دی تبعیض چلونه کی د نارینه برخه درنه ده او ښځه نه یواځی داچی د خان سیاله نه بولی، بلکی په ځینو ټولنو کی هغی ته د خپل مال په سترگه گوری. نرښځیان بیا هغه مظلومه ډله ده چی نه ورته د نرو په صف کی ځای شته او نه د ښځو په قطار کی. دوی ته دواړه نارینه او ښځی د حقارت په سترگه گوری او ژوند یی په سختی سره تیریږی.

د دنیا په ټولو هیوادونو کی د ۲۰۱۵م کال د احصایی له مخی جنوبی کوریا هغه هیواد دی چی د ښځینه مستخدمینو شمیره پکی د فیصدی له مخی په ټوله دنیا کی لوړه او په سلو کی ۳۷ تنو ته رسیږی، استونیا دویم ۲۷ سلنه، جاپان دریم ۲۶ سلنه امریکا اوم ۱۹ سلنه او ایټالیا په ۵ سلنی سره، پنځه دیرشم ځای لری.

برسیره پردی، د تبعیض نور ډولونه هم شته چی ډیر ارزښت نه دی ورکړشوی نو د یادولو نه یی صرف نظر کوم.

باید و ویم چی په نړی کی ډیر لوی او واړه سازمانونه د دی ناوړه عمل د ودریدو او ورکیدو د پاره کلکه مبارزه کوی خو لکه څنگه چی د جنایتونو له منځه تلل اسان کار نه دی، دا مصیبت هم ممکن تر ډیرو مودو پوری دانسانانو غاړه خوشی نکری. خیر دی وی.

